UBND TỈNH BẮC GIANG
BCĐ PCD DỊCH COVID-19

Số:        /CV-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Bắc Giang, ngày        tháng 7 năm 2021
V/v tăng cường áp dụng biện pháp

phòng, chống dịch Covid-19
đối với người đến/về từ Hà Nội
và các địa phương có dịch khác

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Các huyện uỷ, thành uỷ;
- UBND các huyện, thành phố;
- Ban Chỉ đạo PCD các huyện, thành phố.

Trước những diễn biến mới của tình hình dịch bệnh Covid-19 tại Hà Nội,
trong những ngày gần đây xuất hiện nhiều ca mắc trong cộng đồng, trong đó một
số ca chưa xác định được nguồn lây; ngày 18/7/2021, Chủ tịch UBND Thành
phố Hà Nội đã có Công điện yêu cầu toàn thành phố áp dụng biện pháp phòng,
chống dịch rất chặt chẽ, cơ bản như Chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính
phủ từ 00h00 ngày 19/7/2021. Tại Bắc Giang, tuy dịch đã được kiểm soát tốt,
song nguy cơ dịch bệnh bùng phát trở lại luôn thường trực. Tiếp theo Công điện
số 04/CĐ-UBND ngày 08/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc
tăng cường quản lý người từ thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành phố có
dịch Covid-19 về tỉnh Bắc Giang. Để duy trì vững chắc thành quả phòng, chống
dịch Covid-19 của tỉnh, bảo vệ tốt nhất sức khỏe cho người dân, hạn chế tối đa
nguy cơ dịch xâm nhập vào địa bàn tỉnh, BCĐ PCD Covid-19 tỉnh yêu cầu BCĐ
PCD Covid-19 các huyện, thành phố thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

1. Tổ chức rà soát, nắm chắc, không bỏ sót trường hợp nào từ thành phố
Hà Nội và các tỉnh, thành phố có dịch đến/về địa phương. Yêu cầu tất cả những
người từ thành phố Hà Nội và các tỉnh, thành phố có dịch đến/về địa phương
phải khai báo y tế, cách ly tại nhà 14 ngày, lấy mẫu xét nghiệm (có thu phí) theo
quy định. Trường hợp có yếu tố dịch tễ thì thực hiện cách ly tập trung tự trả chi
phí 21 ngày.

2. Thông báo rộng rãi cho Nhân dân để đề nghị người thân ở lại Hà Nội
và các tỉnh, thành phố có dịch không tự di chuyển về quê ở thời điểm này.

3. Tăng cường vai trò của Tổ Covid cộng đồng, vai trò giám sát của Nhân
dân để kịp thời phát hiện các trường hợp người từ Hà Nội và các tỉnh, thành phố
có dịch đến/về địa phương.

3571 18

4. Quán triệt cán bộ, công chức, viên chức và người dân nếu không có
việc thật sự cần thiết hoặc lý do công việc thì không đi ra ngoài tỉnh để phòng
tránh lây nhiễm Covid-19 và khi về thì phải khai báo y tế, cách ly, theo dõi sức
khỏe theo quy định.

5. Tăng cường mức độ cảnh giác cao nhất với nguy cơ dịch bệnh Covid-
19, tiếp tục hạn chế các sự kiện, giao lưu, liên hoan, các hoạt động tập trung
đông người không cần thiết. Siết chặt việc thực hiện các biện pháp phòng, chống
dịch tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, cơ sở y tế trên địa bàn.

6. Đối với các phương tiện vận tải hàng hóa từ các tỉnh, thành phố khác
vào tỉnh chỉ giao hàng tại nơi đã đăng ký, thông báo với chính quyền cơ sở, khai
báo y tế bắt buộc các địa điểm di chuyển từ điểm lấy hàng, quá trình di chuyển,
các trạm dừng chân, lái xe và người trên xe phải có xét nghiệm âm tích với vi rút
SARS-CoV-2 bằng phương pháp RT-PCR không quá 03 ngày; có cam kết hạn
chế tối đa việc tiếp xúc trực tiếp và chỉ dừng đỗ khi giao hàng, tiếp nhiên liệu;
khai báo y tế bắt buộc và đảm bảo 5K.

Yêu cầu BCĐ PCD Covid-19 các huyện, thành phố nghiêm túc, khẩn
trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Tỉnh uỷ; TT HĐND tỉnh (để báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để báo cáo);
- BCĐ PCD Covid-19 tỉnh;
- VP UBND tỉnh: LĐVP, TKCT, TH;
- Lưu: VT, KGVX.

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Mai Sơn